

Question No. *97

INDEX OF INFORMATION

Sr. No.	Subject	Page No.
1.	Reply of Question no. *97 in English	1
2.	Note for Pad in English	2-3
3.	Reply of Question no. *97 in Hindi	4
4.	Note for Pad in Hindi	5-6

NOTE FOR PAD

Mahatma Gandhi Gramin Basti Yojna (MGGBY) was implemented by Govt. of Haryana on 2nd October, 2008. Under the scheme, free residential plots of 100 Sq. yards each have been allotted to eligible SCs, BCs (A) and BPL families. Sites, on which these plots are located, have been provided with necessary infrastructural facilities including power supply, drinking water, paved streets. In a meeting held on 19.02.2013 under the Chairmanship of worthy Chief Secretary, Haryana, it was directed to the Nigam that the work of the power supply in the bastis i.e. installation of Poles, wires and transformer be carried out by the Nigam so as to encourage the beneficiaries to construct their houses on these plots.

Details of quantum of electrification works carried out by Nigam in the bastis, expenditure incurred and amount received from The Development and Panchayat department, Govt. of Haryana is given as under:-

DHBN

Sr. No	Name of district	No of villages covered	No of MGGBY Plot beneficiaries	Status of work Completion	Expenditure incurred (Rs. in Crore)	Amount Received (Rs. in Crore)
1.	Sirsa	249	27125	Completed	17.44	72.03
2.	Bhiwani	247	18989	Completed	11.44	
3.	Rewari	222	8600	Completed	9.63	
4.	Gurugram	119	6055	Completed	7.80	
5.	Faridabad	89	7172	Completed	4.96	
6.	Hisar	144	16488	Completed	8.47	
7.	Jind	127	11740	Completed	4.77	
8.	Palwal	124	13856	Completed	7.52	
Total		1321	110025		72.03	72.03

UHBVN

Sr. No.	Name of district	No. of villages covered	No. of MGGBY Plot beneficiaries	Status of work completion	Expenditure incurred (Rs. In Cr.)	Amount received (Rs. In Cr.)
1	Ambala	192	15573	Completed	7.17	22.50
2	Kaithal	12	1417	Completed	0.33	
3	Kurukshetra	105	8024	Completed	2.40	
4	Panchkula	96	392	Completed	2.51	
5	Yamuna Nagar	10	126	Completed	0.30	
6	Jhajjar	61	18256	Completed	3.13	
7	Karnal	178	11102	Completed	1.74	
8	Panipat	59	8313	Completed	0.77	
9	Rohtak	86	7856	Completed	0.38	
10	Sonepat	219	23966	Completed	4.68	
Total		1018	95025		23.41	22.50

DHBVN and UHBVN

Sr. No	Name of Nigam	No of villages covered	No of MGGBY Plot beneficiaries	Status of work Completion	Expenditure incurred (Rs. in Crore)	Amount Received (Rs. in Crore)
1.	DHBVN	1321	110025	Completed	72.03	72.03
2.	UHBVN	1018	95025	Completed	23.41	22.50
Total		2339	205050		95.44	94.53

However, the work in three no. districts i.e. Fatehabad, Mahendergarh and Nuh were not completed. The details of these districts are as under:-

Sr. No.	Name off District	No. of villages covered	No. of MGGBY plot beneficiaries
1.	Fatehabad	301	6275
2.	Mahendergarh	372	10887
3.	Nuh	296	18518
Total		969	35680

The proposal to provide electrical infrastructure in the balance colonies is under consideration.

पैड के लिए नोट

हरियाणा सरकार द्वारा महात्मा गांधी ग्रामीण बस्ती योजना (एम.जी.जी.बी.वाई.) 2 अक्टूबर, 2008 को लागू की गई थी। योजना के तहत, पात्र एस.सी., बी.सी. (ए) और बी.पी.एल. परिवारों को 100 वर्ग गज के मुफ्त आवासीय प्लॉट आबंटित किए गए हैं। जिन साइटों पर ये प्लॉट स्थित हैं, उन्हें बिजली आपूर्ति, पीने के पानी, पक्की सड़कों सहित आवश्यक ढांचागत सुविधाएं प्रदान की गई हैं। मुख्य सचिव, हरियाणा की अध्यक्षता में दिनांक 19.02.2013 को हुई बैठक में निगम को निर्देश दिये गये कि बस्तियों में विद्युत आपूर्ति का कार्य यानि खंभे, तार एवं ट्रांसफार्मर लगाने का कार्य निगम द्वारा किया जाए ताकि लाभार्थियों को इन प्लॉटों पर अपने घर बनाने के लिए प्रोत्साहित किया जाए।

निगम द्वारा बस्तियों में किए गए विद्युतीकरण कार्यों की मात्रा, किए गए खर्च और विकास एवं पंचायत विभाग, हरियाणा सरकार से प्राप्त राशि का विवरण निम्नानुसार दिया गया है: -

द.ह.बि.वि.नि.

क्रमांक संख्या	जिला का नाम	शामिल किए गए गांवों की संख्या	एम.जी.जी.बी.वाई. प्लॉट लाभार्थियों की संख्या	कार्य पूरा होने की स्थिति	किया गया खर्च (करोड़ रुपये में)	प्राप्त राशि (करोड़ रुपये में)
1	सिरसा	249	27125	कार्य पूरा हो गया	17.44	72.03
2	भिवानी	247	18989	कार्य पूरा हो गया	11.44	
3	रेवाड़ी	222	8600	कार्य पूरा हो गया	9.63	
4	गुरुग्राम	119	6055	कार्य पूरा हो गया	7.80	
5	फरीदाबाद	89	7172	कार्य पूरा हो गया	4.96	
6	हिसार	144	16488	कार्य पूरा हो गया	8.47	
7	जींद	127	11740	कार्य पूरा हो गया	4.77	
8	पलवल	124	13856	कार्य पूरा हो गया	7.52	
कुल		1321	110025		72.03	72.03

उ.ह.बि.वि.नि.

क्रमांक संख्या	जिला का नाम	शामिल किए गए गांवों की संख्या	एम.जी.जी.बी.वाई. प्लॉट लाभार्थियों की संख्या	कार्य पूरा होने की स्थिति	किया गया खर्च (करोड़ रुपये में)	प्राप्त राशि (करोड़ रुपये में)
1	अम्बाला	192	15573	कार्य पूरा हो गया	7.17	22.50
2	कैथल	12	1417	कार्य पूरा हो गया	0.33	
3	कुरुक्षेत्र	105	8024	कार्य पूरा हो गया	2.40	
4	पंचकूला	96	392	कार्य पूरा हो गया	2.51	
5	यमुना नगर	10	126	कार्य पूरा हो गया	0.30	
6	झज्जर	61	18256	कार्य पूरा हो गया	3.13	
7	करनाल	178	11102	कार्य पूरा हो गया	1.74	
8	पानीपत	59	8313	कार्य पूरा हो गया	0.77	
9	रोहतक	86	7856	कार्य पूरा हो गया	0.38	
10	सोनीपत	219	23966	कार्य पूरा हो गया	4.68	
कुल		1018	95025		23.41	22.50

द.ह.बि.वि.नि. और उ.ह.बि.वि.नि.

क्रमांक संख्या	निगम का नाम	शामिल किए गए गांवों की संख्या	एम.जी.जी.बी.वाई. प्लॉट लाभार्थियों की संख्या	कार्य पूरा होने की स्थिति	किया गया खर्च (करोड़ रुपये में)	प्राप्त राशि (करोड़ रुपये में)
1	द.ह.बि.वि.नि.	1321	110025	कार्य पूरा हो गया	72.03	72.03
2	उ.ह.बि.वि.नि.	1018	95025	कार्य पूरा हो गया	23.41	22.50
कुल		2339	205050		95.44	94.53

हालांकि, तीन जिलों यानि फतेहाबाद, महेंद्रगढ़ और नूंह में कार्य पूरा नहीं हो सका। इन जिलों का विवरण निम्नानुसार है:-

क्रमांक संख्या	जिला का नाम	शामिल किए गए गांवों की संख्या	एम.जी.जी.बी.वाई. प्लॉट लाभार्थियों की संख्या
1	फतेहाबाद	301	6275
2	महेंद्रगढ़	372	10887
3	नूंह	296	18518
	कुल	969	35680

शेष कॉलोनियों में विद्युत ढांचा उपलब्ध करवाने का प्रस्ताव विचाराधीन है।